Nhánh so sánh máy của ông Tâm bán với các máy móc đời mới và giá trị cao 

hơn rất nhiều nên yêu cầu trả lại máy móc nên hai bên phát sinh tranh chấp. 

Nay ông Tâm vẫn giữ nguyên yêu cầu khởi kiện, yêu cầu Doanh nghiệp tư 

nhân Hoàng Linh trả số tiền còn nợ 962.895.200 đồng (chín trăm sáu mươi hai 

triệu tám trăm chín mươi lăm nghìn hai trăm đồng) và hoàn trả máy ký gửi. 

Theo hợp đồng mua bán số 01/2021/HĐMB ngày 28/9/2021 (về nguyên liệu sản 

xuất khẩu trang và máy sản xuất khẩu trang). 

Tại biên bản lấy lời khai ngày 21/6/2022 và quá trình giải quyết vụ án bị 

đơn Doanh nghiệp tư nhân Hoàng Linh (do ông Trần Văn Nhánh đại diện) và

[...]

liệu sản xuất khẩu trang khác nhưng quá trình tiếp tục thực hiện hợp đồng thì 

hai bên không thoả thuận được về giá cả, số lượng …. nên phát sinh tranh chấp. 

Ngoài ra, có phát sinh thêm chi phí ông mua thêm 03 máy nén ký theo yêu cầu 

của ông Tâm số tiền là 110.000.000 đồng (một trăm mười triệu đồng), trả tiền 

công sửa chữa máy cho thợ 15.000.000 đồng (mười lăm triệu đồng). Ngoài ra, 

ông Tâm có yêu cầu ông ký biên bản bàn giao và nghiệm thu máy sản xuất 

khẩu trang tháng 10/2021 (không ghi ngày) nhưng ông không chịu ký do máy 

móc, hàng hoá không sử dụng được và yêu cầu ông Tâm nhận lại, nhưng ông 

Tâm không nhận lại.

[...]

30/12/2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định về mức thu, miễn, giảm, 

thu, nộp, quản lý và sử dụng án phí, lệ phí Tòa án. 

1. Không chấp nhận toàn bộ yêu cầu khởi kiện của ông Nguyễn Đức Tâm 

đối với Doanh nghiệp tư nhân Hoàng Linh về việc yêu cầu Doanh nghiệp tư 

nhân Hoàng Linh phải trả số tiền 962.895.200 đồng (Chín trăm sáu mươi hai 

triệu tám trăm chín mươi lăm nghìn hai trăm đồng) và trả lại 01 máy ký gửi sản 

xuất khẩu trang FS-750.  

Giành quyền khởi kiện cho ông Nguyễn Đức Tâm nếu có tranh chấp hợp 

đồng mua bán tại vụ án khác. 

Ngoài ra, bản án còn tuyên về án phí dân sự sơ thẩm; quyền kháng cáo; 

quyền thi hành án và thời hiệu thi hành án của các bên đương sự.

[...]

trăm nghìn đồng), chi phí xem xét thẩm định tại chỗ (đã nộp xong). Ông Tâm 

được nhận lại số tiền còn dư 200.000 đồng theo thủ tục quyết toán chi phí xem 

xét, thẩm định tại chỗ với Toà án. 

- Về án phí dân sự sơ thẩm:  Ông Nguyễn Đức Tâm phải chịu án phí dân sự sơ 

thẩm là 40.887.000 đồng (Bốn mươi triệu tám trăm tám mươi bảy nghìn đồng), 

đã làm tròn, được trừ vào tiền tạm ứng án phí đã nộp là 20.443.000 đồng (Hai 

mươi triệu bốn trăm bốn mươi ba nghìn đồng) theo biên lai số 0003780 ngày 

25/5/2022 của Chi cục Thi hành án dân sự huyện Châu Phú, ông Tâm còn phải 

nộp số tiền 20.444.000 đồng (Hai mươi triệu bốn trăm bốn mươi bốn nghìn 

đồng). 

- Án phí dân sự phúc thẩm:  Nguyên đơn ông Nguyễn Đức Tâm phải chịu  

số tiền 300.000 đồng (ba trăm nghìn đồng) án phí dân sự phúc thẩm, được khấu 

trừ vào số tiền 300.000đ (ba trăm nghìn đồng) tạm ứng án phí dân sự phúc thẩm